中共河南工业大学委员会学习贯彻习近平新时代
中国特色社会主义思想主题教育领导小组办公室

关于主题教育近期重点学习内容的通知

各基层党委（党总支）、各单位：

学校学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教

育已深入展开，为高标准高质量开展好主题教育、加强党的创新

理论武装，进一步推动主题教育各项任务不折不扣落到实处，把

“学思想、强党性、重实践、建新功”贯穿主题教育始终，根据

主题教育工作部署，现将抓好党员、干部、师生近期重点学习工

作通知如下：

一、学习内容

1.习近平：在学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

主题教育工作会议上的讲话

2.习近平给中国农业大学科技小院的同学们的回信

3.培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人（选

自《习近平著作选读》第二卷）

4.实施科教兴国战略，强化现代化建设人才支撑（选自《党

的二十大报告》）

5.实施创新驱动发展战略，实现高水平科技自立自强（选自

《习近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编》）

6.完善科技创新体系（选自《习近平新时代中国特色社会主

义思想专题摘编》）

二、重点学习书目：

《党的二十大报告辅导读本》

《中国共产党章程》

《习近平著作选读》第一卷、第二卷

《习近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编》

《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要（2023 年

版）》

《习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论

专题摘编》

《习近平关于调查研究论述摘编》

《论党的自我革命》

《习近平关于国家粮食安全论述摘编》

《习近平总书记教育重要论述讲义》

《习近平关于“三农”工作的重要论述学习读本》

《纪律教育相关法规制度文件汇编》

三、学习要求：

1.坚持深入学。各基层党委要坚持读原著学原文悟原理，坚

持多思多想、学深悟透，全面学习领会习近平新时代中国特色社

会主义思想的科学体系、精髓要义、实践要求，做到整体把握、

融会贯通。坚持全面、系统、及时跟进，坚持知行合一、学以致

用，坚持联系实际、立足岗位，从事什么工作就重点学什么，在

深学细悟笃行中提高理论素养、增强能力本领，坚定拥护“两个

确立”、坚决做到“两个维护”。

2.联系实际悟。调查研究是谋事之基、成事之道。要按照党

中央关于在全党大兴调查研究的工作要求，沉到一线、把脉问诊、

解剖麻雀，进行问题梳理、难题排查，运用党的创新理论研究新

情况、解决新问题，使调查研究的过程成为理论学习向实践运用

转化的过程，提高履职本领、增强担当的能力。

3.真抓实干做。紧紧围绕高质量发展这个首要任务，以强化

理论学习指导发展实践，以深化调查研究推动解决发展难题，以

高质量发展新成效检验主题教育成果。把问题导向贯彻主题教育

始终，扑下身子真抓实干，奔着问题去、带着问题学、对着问题

改，推动学校各项事业高质量发展取得新成效。

中共河南工业大学委员会主题教育

领导小组办公室

2023 年 5 月 9 日